De ipso quoque Apostolus ait: *Quia Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen, quod est super omne nomen* (*Phil.*, ii), et cætera quæ sequuntur. Equidem genu infernorum flectitur illi per terrorem, genu terrestrium per acquisitionem, genu cælestium per beatificationem (*ibid.*). Istis namque intentat supplicia, illos eduxit a miseria, illos extollit in gloria. Istis terribilis in judicio, illis misericors in auxilio, et his munificus in præmio. Dæmones enim subjicit gladio suo, homines redimens sanguine suo, angelos satians vultu suo.

Ergo inferna prosternunt genu, trementes potentiam ejus, terrestria curvant genu, laudantes clementiam ejus, cœlestia flectunt genu, clamantes : *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth* (Isa., vi). Ipse est Filius tuus, o Maria, ipse amor tuus, resurrexit tibi die tertia, et in carne tua ascendit super omnes cœlos, ut omnia adimpleret. Habes ergo, o beata, gaudium tuum, attributum est tibi desiderium tuum, et corona capitis tui. Attulit tibi cœli principatum per gloriam, regnum mundi per misericordiam, inferni subjugationem per potentiam. Tantæ igitur, tamque ineffabili gloriæ tuæ diversis affectibus cuncta respondent; angeli in honore, homines in amore, dæmones in tremore. Cœlo namque venerabilis, mundo amabilis, orco terribilis es.

Gaude itaque, et lætare, quia surrexit susceptor tuus, gloria tua, exaltans caput tuum. Gavisa es in conceptione, afflicta in passione, iterum gaude in resurrectione, et gaudium tuum nemo tollet a te. *Christus resurgens a mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (Rom., vi). Propterea vocat te : *Surge, propera, amica mea, columba mea, formosus mea, et veni. Jam enim hiems transiit, imber abiit, et recessit, flores apparuerunt in terra nostra, tempus putationis advenit* (Cant., ii). Amica mea, per conjunctionem; columba mea, per unionem; formosa mea, per decus et compositionem; surge de mœrore, de afflictione, de humiliatione et pulvere, quæ doloris indicia sunt: propera, tolle moras, onus excute, gravitatem exue, levitatem indue, cursum arripe, volatum assume, et veni. Veni, ut gaudeas gloriam Dei, primitias resurrectionis, primogeniti ex mortuis. Jam hiems transiit, qua Petrus torpens negavit, qua corda Judæorum congelata, exstinxere sibi solem justitiæ, prunis voluntatum suarum succensi. Imber abiit, et recessit, imber turbidus, lutulentus, ruinosus, mistus nive et grandine abiit, et recessit. Imber clamantium, et dicentium : *Crucifige, crucifige eum* (Joan., xix), abiit, et recessit. Abiit quoque imber, quo area gentilium, et vellus Judaici populi meruit exsiccare. Flores apparuerunt in terra nostra, flores utique beatorum spirituum et angelorum alternatim vernantium, et locum odore suavissimo spargentium, ubi positus Dominus.

Hos vetus Scriptura significans expressit, cum duo cœlata Cherubim super propitiatorium in utraque summitate instituit (Exod., xxxvii), ac ea in foribus tabernaculi cum palmis depinxit (III Reg., vi). Causa evidens est, figuris fuit obumbrata, nunc reipsa exhibita. Palmæ præferunt insigne resurrectionis; fores, et propitiatorium designant illud qui est patens aditus ad regnum, et propitiationem pro peccatis hominum (Joan., ii). Duo namque cherubim, duo sunt angeli, quorum unus ad caput, et unus sedit ad pedes, ubi positum fuerat corpus *Christi* (Joan., xx). Qui flores jure nominantur, quia summi Dei æternitas ver illis præbet æternum,

ut semper floreat, nunquam marcescant, nunquam decidant, et specie inviolabili idem permaneant. Flores etiam visi sunt in terra nostra, cum ascendente Domino astiterunt duo viri juxta apostolos, qui et dixerunt : *Viri Galilæi, quid admiramini aspicientes in cœlum? hic Jesus, qui assumptus est a vobis, sic veniet, quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum* (Act., i). Tempus putationis advenit, putatus est infernus, et de corde credentium diabolus amputatus. Os Domini separavit pretiosa a vilibus, præcidens sarmenta de vitibus (Jer., xv), et colligans zizania de messibus, ut grana condat in horrea (Matth., xiii), rogo tradens ad comburendum zizania. O triste divortium, luctus et gaudium passim mista! O dulcis et amara dies, cum justus Judex rediens ab inferis, aliis dorsum opposuit, aliis faciem desideratam ostendit, alios reliquit in supplicio, alios extulit cohæredes in regno, illos dimisit arsuos cum diabolo, hos evexit coronandos in cœlo! Viderunt impii, et sine spe ingemuerunt: viderunt boni, et corde pleno lætati sunt. O miseri, quibus non subvenit misericordia! o boni, quibus occurrit in gloria! O miseri, quos ipsa unigeniti passio non adjuvit! o boni, quos a morte perpetua eripuit! Viderunt impii, et sine spe ingemuerunt; viderunt boni, et vocem in jubilo levaverunt.

Pariterque tu gloriosa natum ab inferis ascendentem vidisti, nati gloriam beatissimis oculis aspexisti, vidisti et defecisti. Defecit caro tua et cor tuum (Psal. lxxii), liquefacta es (Cant., v), ut vocem dilecti filii tecum loquentis audisti. Factum est verbum ejus quasi ignis flammigerans in ossibus tuis. Ergo divinis ignita colloquiis, tota effecta es velut ignis, teque holocaustum Deo suavissimum obtulisti. O Phœnix aromatizans gratius cinuamomo et balsamo, et nardo suavis regem in aspectu tuo delectans. O Phœnix congregaus omnes species, et igne circumfusa superessentiali, ut cœlum celorum, et cœli potestates angelicas mirifico repleas suavitatis incenso. Hoc incensum suavissimum est, hoc thymiana bene compositum procedit de thuribulo cordis Mariæ (Exod., xxx), et universa suaviter olentia excedit. Porro thuribulum sequens incensum et elevatum manu Domini, ascendit usque ad thronum Præsidentis. Ascendit stipatum prosecutione angelicorum spirituum, clamantium in excelsis, atque dicentium : *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhæ, et thuris, et universi pulveris pigmentarii?* (Cant., iii). Sed jam sermo noster iste usque ad ascensum pertractus finiatur, ut alius ascensum hunc, opitulante Deo, plenius exsequatur. Qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA VII.

DE B. VIRGINIS OBITU, ASSUMPTIONE IN CÆLUM, EXALTATIONE AD FILII DEXTERAM.

Cogitanti mihi, et sæpius animo retractanti Dei Genitricis assumptionem, quæstio quidem occurrit, quæ digna inquisitione, utilis inventione, dulcis

adum clarebit communicatione. Quæritur enim, Ascendente in cælum Domino, Mater ejus quæ eum amplectebatur affectu, non statim secuta. Cum enim nulla peccati nube depressa, nulla macula respersa, super ignem ruberet ob charism, luce clarior ob castitatem, ipsis etiam laræ cœligenis ob virginei partus novitatem, non videbatur, quare cum Filio non statim ad ra provehebatur. Certe Enoch in cordis mun- cum Deo ambulavit, et non comparuit, quia tulit illum Deus (*Gen.*, v). Elias quoque charis igne nimio succensus, curru igneo et equis raptus memoratur (*IV Reg.*, 11). Illa vero lens Enoch cordis munditia, et amoris præro- a major Elia, quare cum illo quem genuit, illico in cælum efferebatur? Erat namque plenu **B** t, *et in mulieribus benedicta* (*Luc.*, 1). Deum n de Deo vero sola meruit concipere, quem peperit, Virgo lactavit, fovens in gremio, in omnibus almo ministravit obsequio. Passa emum magis spiritu quam carne cum mo- re, revixit Spiritu Dei cum resurgente, et quare ascendit cum ascendente? Ejus quippe sacratis- caro, quæ de Spiritu sancto gravida fuit, quæ ine magnifici Regis intumuit, in quo Deus *Verbum caro factum est* (*Joun.*, 1), et mediante to plenitudo divinitatis mansit in ea corporali- *Coloss.*, 11), assumpto Domino videretur infe- i cœlo.

quid enim retardata est, vel ad momentum, assa Nati divortium? Ut quid dilatum est fer- **C** as igne tam sanctum ejus desiderium? Quo- ista dilatio discipulorum Christi non minima latio fuit. Ista dilatio matri nihil minuit, et lo contulit remedia salutis. Voluit enim Do- s Jesus, ut ipso ad Patrem revertente, apo- naterno solatio et eruditione fruerentur. Qui m licet edocti essent a Spiritu, ab illa tamen unt edoceri, quæ mundo justitiæ solem edidit, ntem sapientiæ ex prato virgineo, intemerato alveo produxit. Mira denique pietate primi- Ecclésiæ provisum est, ut quæ Deum in carne ræsentem jam minime cerneret, matrem ejus ucundissimo recreata videret. Quid enim tam dum, quid tam decorum ac delectabile, quam **D** m Plasmatoris et Redemptoris omnium vi- Nam si sepulcrum ejusdem nostri Redemp- quod exstat usque hodie, ita visui deside- est; si lapis, in quo requievit stirps sancta tanta est expetibilis celebritate, ut affectus imos cunctorum provocet in se, et quadam is arte trahat ad se omnia; quæ vel qualis erat enitricem cernere lætitia, donec eam divina communi sorte degentem nobiscum concessit ra? Beata gens et felix generatio, quæ tali celo meruit illustrari. Beata plane, in cujus credentis et fruētis constitit arbor produ- fructum vitæ, effulsit Genitrix lucis veræ, nit puteus ille clausus et signatus, de quo

A egressus est fons domus David, patens in ablutione peccatoris et menstruatæ (*Zach.*, xiii). Hoc insigne privilegium, hoc cœleste munus, hæc gratia specia- lis Ecclesiæ primitivorum præstita sunt.

Denique Virgo Mater, omnium in se charismatum commercia deferebat. Prima namque visione scin- tillans sacri amoris ignibus, proximorum pectora suaviter exurebat, animis fidem suggererat, suadebat verecundiam, honestatem venustabat, inflectens ad pietatem. Spirabat florem virginitatis, serebat novale castitatis, depingens oculis habitum humili- tatis, et præferens indicium veritatis. Splendor indeficiens in circuitu ejus, et ignis exardescens a facie ejus (*Psal.* xvii). *Fluvius igneus rapidusque egrediebatur ab ea* (*Dan.*, vii), qui hostes succen- deret, amicos confoveret, juvaret proximos; concre- maret inimicos. Fertur ab iis, qui norunt naturam animantium, quod solo visu, et flatu mortifero vicina quæque sibi regulus venenatus interimat: sic illa e regione ignis divini calore vehementer accensa, et verbi flammigerantis sparsa incendiis, odorem resuscitantis gratiæ, iis qui longe, et iis qui prope (*Isa.*, lvi) commanebant, exhalabat.

Et aliis quidem, id est adversæ partis erat *odor mortis in mortem*: aliis vero, id est credentibus in Filium suum, *odor vitæ in vitam* (*II Cor.*, 11). Sicut enim in Eva omnes moriuntur, ita et in Maria omnes vivificabuntur. Et sicut Evæ scelere sit mundi damnatio (*Gen.*, 11), ita fide Mariæ facta est orbis reparatio. Illa infecta est veneno lethali, quod transfudit ad posteros; hæc infusa vitali antidoto, quod fidelis transmisit ad universos. Corruit illa male credula serpenti: surrexit ista, et juxta ver- bum quod dixerat Deus in Genesi, contrivit caput serpentis (*Gen.*, 11), ab initio prænnuntiata, et nunc Ecclesiæ primitivorum donata, extunc repromissa, et in fine temporum exhibita.

Quis ergo non properaret, quis non curreret ab extremis terræ, reverendæ majestatis decus aspi- cere, et vultum omni moda suavitate imperiali etiam dignitate, et singulari præditum potestate videre? Quippe nihil inveniebatur illi simile in filiis et filia- bus Adæ. Nihil tale in prophetis, in apostolis aut in evangelistis. Nihil illi simile cælum vel terra dedere.

**D** Quis enim in nubibus æquaretur ei (*Psal.* lxxxviii), aut similis foret Matri Domini inter filios Dei? Et vide quam recto ordine citra assumptionem effulsit admirabile nomen ejus in universa terra, et fama ejus celeberrima ubique diffusa est, priusquam elevaretur magnificentia ejus super cælos. Decebat enim Matrem Domini virginem, et ob nati sui hono- rem, primo terris regnare, et ita demum cælos cum gloria suscipere. Dilatari et infimis, ut et superna in plenitudine sancta penetraret, translata sicut de virtute in virtutem, sic a claritate in claritatem a Domini Spiritu (*II Cor.*, 11). Igitur in carne præ- sens, futuri regni primitias prælibabat, et nunc accedens ad Deum ineffabili sublimitate, nunc et proximis condescendens inenarrabili charitate. *Jude*